

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502 — P. K. O. Nr. 151.100.

200.000M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie Mk. 5,000.000. z odnośnieniem do domu Mk. 5,300.000. Zamiejscowa Mk. 5,300.000. Zagranicą Mk. 10,000.000

Nr. 56 — Rok VII.

Kraków, Sobota 8 marca 1924 r.

Realizm w polityce.

Uwagi z powodu polityki Mussoliniego i Hendersona.

Kraków, 7 marca.

Przeciwnicy nacjonalizmu, nie mogąc go pokonać na gruncie polityki wewnętrznej, gdzie jego sukcesy, po bankructwie zupełnym hasel walki klasowej, są tak niewątpliwe, że w żaden sposób nie dadzą się pomniejszyć, uciekają się do argumentów z dziedziny polityki międzynarodowej. Twierdzą, że wzrost nacjonalizmu prowadzić musi z nieuchronną konsekwencją do wzmożenia konfliktów międzynarodowych, a więc do nowych wojen i zamieszek.

Napięcie sytuacji międzynarodowej ma, wedle nich, wynikać logicznie z pełnego zastosowania zasad nacjonalizmu w życiu poszczególnych narodów.

Czy tak jest w istocie? Czy rzeczywiście służy ona jest powyższa teoria, wyrosła w mózgach doktrynerów, wszystko jedno, jakiego rodzaju, dość, że nie lubiących wyrazić: „Naród, a kontentujących się co najwyżej: Ojczyznę, a przede wszystkim, czy teorię tę potwierdza życie?

Otóż nie. Polityka międzynarodowa dowodzi w częstych wypadkach czegoś wprost przeciwnego.

Z szczególną jaskrawością występuje myślność teorii o niebezpieczeństwach nacjonalizmu dla pokoju międzynarodowego na przykładzie Włoch i Anglii.

We Włoszech rządzi rząd nacjonalistyczny, gorzej jeszcze, bo faszystowski. I jakąż politykę prowadzi ten rząd, a zwłaszcza jego szef, Mussolini? Czy jest to polityka, zmierzająca do zaburzenia pokoju w Europie i świecie? Bynajmniej.

Prawda, jest to polityka, podyktowana interesami narodu włoskiego, na tych interesach opierająca swe racje, jest to jednym słowem włoska polityka narodowa. Ale nie wynika stąd, aby to była polityka przeciwpokojowa. Możemy więc stwierdzić, że polityka narodowa, albo wyraźniej: polityka, wychodząca z założeń nacjonalizmu, a polityka przeciwpokojowa — to są dwie rzeczy najzupełniej różne.

W dalszym ciągu powiemy, jakiej polityka narodowa daje rezultaty i na czym zasadza się tajemnica jej powodzenia.

A teraz weźmiemy pod uwagę inny przykład, rozpatrzmy się mianowicie w polityce, wychodzącej z wprost przeciwnych założeń od nacjonalistycznych. Przykładu tego dostarczy nam Anglia, gdzie obecnie jest u steru rząd, negujący nacjonalizm, rząd socjalistyczny Mac-Donalda, czy Hendersona, bo w tej chwili trudno jeszcze rozstrzygnąć, czyż to właściwie jest rząd. W każdym razie rząd ten dla uzasadnienia swych kroków w polityce międzynarodowej czerpie racje z pewnych założeń ogólnych, abstrakcyjnych.

A jakie są wyniki tej polityki, czy wzmocniła ona nastroj pokojowy w Europie i świecie?—Przeciwnie. Jesteśmy przecież ciągle jeszcze pod świeżym wrażeniem wystąpienia angielskiego ministra spraw wewnętrznych, Hendersona, przeciw Traktatowi wersalskiemu. Wystąpienie to miało wszelkie cechy rewolucyjne, tak, że wszelka próba jego wprowadzenia w życie musiałaby rozpętać w Europie nie dającą się przewidzieć w następstwach zawieruchę wojenną. Spodziewamy się wprawdzie, że wystąpienie Hendersona następstw tych nie będzie miało, ale to tylko dlatego, że samo obecne istnienie rządu, w którym Henderson zasiada, jest wskutek wielu uwzględnień, a przede wszystkim właśnie ze względu na niepowodzenia, jakie tego rodzaju wystąpienia powodują, bardzo problematyczne. Fakt pozostaje jednak faktem i możemy go stwierdzić, że w danym razie polityka nienacjo-



Osada bicharyjska.

Nasza rycina przedstawia osadę szczepu Bicharysów, zamieszkujących kraj między Nilem a Morzem Czerwonym. Bicharysi mieszkają w namiotach sporządzonych ze skóry.

nalistyczna prowadzi właśnie do zaognień w sytuacji międzynarodowej, a więc jest przeciwpokojowa.

Z kolei przejdziemy do rozważenia, jakie wyniki dała nacjonalistyczna polityka Mussoliniego, a jakie daje polityka socjalistyczna obecnego rządu angielskiego.

Rezultaty polityki Mussoliniego są niewątpliwe. Dzięki tej polityce autorytet Włoch w sprawach międzynarodowych wzrósł bardzo. Na szeregu terenach, gdzie polityka włoska dawniej nie zabierała głosu, obecnie głos jej ma poważne znaczenie; we wszystkich ważniejszych sprawach obchodzących świat Włochy są aktywne. W pierwszym rzędzie uderza jednak planowość polityki włoskiej. Bo przecież porozumienie z Jugosławią jest objawem głębszego planu, polegającego na tem, aby likwidować spory drugorzędne i skupiać wysiłki na terenie głównym. Włochy chcą być mocarstwem i rozumiały, że dla tego celu nie mogą być narzędziem w rękach Anglii, która wyzyskiwałaby ich małosłowne pretensje w stosunku do Jugosławji i Francji. Stąd właśnie płynie polityka włoska, zmierzająca do dobrych stosunków z Jugosławią, Rumunją, a w dalszym etapie z Francją.

Jeśli tak pomyślnie są wyniki polityki włoskiej wychodzącej z założeń nacjonalizmu, to nie można tego powiedzieć o angielskiej polityce, czerpiącej na natchnienie ze wskazań socjalizmu. Przeciwnie przez przyjęcie do władzy i rządu Labour Par-

ty powaga Anglii nie doznała w świecie między narodowym wzmocnienia, ale przeciwnie, mimo innych pozorów, robionych hałasem różnych międzynarodówek, osłabła znacznie. Ostatnie zaś wystąpienie Hendersona będzie dalszym krokiem na tej drodze.

Powyższe obserwacje, poczynione na gruncie włoskim i angielskim, zdaje się w zupełności zbijać twierdzenie przeciwników nacjonalizmu, o niebezpiecznych rzekomo tendencjach zeń wpływających — dla pokoju światowego. Rzeczywistość wykazuje co innego, a mianowicie, że polityka narodowa może być pokojową, a nadewszystko — co może najbardziej drażnić różnych międzynarodowców — przynosi powodzenia.

I tu przechodzimy do kwestji zasadniczej: na czym polegają powodzenia polityki narodowej? Otóż powodzenia te wypływają z **realistycznego charakteru polityki narodowej.**

Wprowadzie realizm dotyczy metod danej polityki, a nie jej celów. Można by zatem wnioskować, że realistyczną może być również polityka, zmierzająca do realizacji zarówno celów narodowych, jak i celów międzynarodowych, ogólnych, abstrakcyjnych. Takby się wydawało w teorii, w polityce jest inaczej. W praktyce abstrakcyjność, nierealność zadań, które sobie stawia polityka doktrynerów socjalistycznych, pacyfistycznych, humanistycznych, czy innych, zabarwa również metody, którymi może się posługiwać.

Odwrotnie polityka nacjonalistyczna, czerpiąca

wne racje, swą siłę z takiej, najbardziej realnej rzeczywistości, jaką jest naród, jest również polityką realistyczną w metodach.

W ten sposób dochodzimy tajemnicy powodzenia polityki nacjonalistycznej. Jest nią: **realizm jej celów i metod działania.** Tymczasem polityka, zwłaszcza pozostająca w jakimkolwiek pokrewieństwie z socjalizmem, kończyła się z reguły niepowodzeniem, właśnie dzięki nieudolności celów, do których dążyła, a także i metod, któremi się posługiwała. Doświadczenia ostatnich lat z Niemiec, Węgier, Włoch itd. w pełni powyższe udowadniają.

A świeżo przykłady Włoch i Anglii dostarczają nam na to samo dowodów.

Dr Władysław Świrski.

Krwawe walki przedwyborcze we Włoszech

Rzym. (Tel. wł. „Goniec Krak.”)

Faszyści z Valentano, którzy brali udział w wiecu wyborczym w Bari, zostali po powrocie wrogo przyjęci przez elementy opozycyjne. W czasie starcia, jakie wynikło z tego powodu, 10 faszystów zostało rannych, w tem jeden śmiertelnie.

Rząd włoski wydał rozporządzenie, zabraniające do czasu wyborów sprzedaży broni.

Nowe walki w Marokko.

Madryt. (AW.)

Według oficjalnych doniesień z Marokka, grupy Marokańczyków pod dowództwem Ahdel Krima zaatakowały wojska hiszpańskie ponownie. Rząd hiszpański zarządził rekwizycję parowców między Marokkiem a Algeciras dla przewozu wojska, do Melilli.

Dwie katastrofy lotnicze.

Londyn. (AW.)

Jak donoszą dzienniki zdarzyły się ostatnio dwa nieszczęśliwe wypadki awiatyczne w jednym dniu. Mianowicie w porcie powietrznym Derfordu zderzyły się dwa statki powietrzne i obaj piloci ponieśli śmierć, trzeci ciężko ranny.

Bezrobocie w Niemczech.

Hamburg. (AW.)

W związku z walką o czas pracy zwolniono tutaj około 30.000 robotników w warsztatach okrętowych. Dotąd rokowań w tej sprawie nie podjęto.

Na zamarznętym Bałtyku.

Berlin. (AW.)

Lód pokrywający grubą warstwą morze wyrządził wielkie szkody. Komunikacje między Sarnitz i Malmo jest od trzech dni wstrzymana. Podróźni kierowani są na Kopenhagę. W Kołobrzegu zakłady kąpielowe poniosły poważne szkody. Silnie uszkodzone są zakłady w Albeck i Misdroy.

Grób Lenina zapadł się pod ziemię.

Warszawa. (Tel. od nazw. koresp.)

Tutejszy „Express Poranny“ przynosi niezwykle sensacyjną wiadomość, otrzymaną z Moskwy przez Baranowicze.

Według wiadomości tej olbrzymi grobowiec Lenina w Kremlinie został zbudowany nad jakimś sta-

rym kanałem. Obecnie grobowiec zapadł się zupełnie i ziemia pochłonęła mauzoleum wraz ze zwłokami Lenina.

Urzędowego potwierdzenia tej wiadomości jeszcze nie otrzymano.

Nagła choroba Rykowa.

Moskwa. (AW.)

Nagła choroba Rykowa, która pojawiła się prawie nazajutrz po wybraniu go na stanowisko prezesa rady lud. wywołuje liczne komentarze wśród kół politycznych w Moskwie. Oficjalne koła stwierdzają, iż

Rykw dawno już chorował na nerki, a w ostatnim czasie choroba się tak zaostrzyła, że lekarze uznali za niezbędny wyjazd do miejscowości kuracyjnej na Kaukazie.

Sowiecka ukraïnizacja Ukrainy.

Charków. (AW.)

Na zjeździe sędowników ukraińskich komisarz sprawiedliwości Skripnik, wygłosił wielką mowę o ukraïnizacji sądownictwa, dowodząc, że polityka rusyfikacji została pochowana razem z caryzmem. Prowadzona przez rząd sowiecki polityka narodowościowa wymaga od podwładnych organów pieczołowitej

opieki nad potrzebami większości ukraińskiej. Kierując się tem, rząd Ukrainy sowieckiej i komisarjat sprawiedliwości hędzie prowadzić silną ukraïnizację sądu. W innych działach administracji ukraïnizacja poczyniła znaczne postępy, np. obliczono, że wśród nauczycieli ludowych znajduje się 87 proc. Ukraińców.

W. ks. Mikołaj Mikołajewicz planuje nową akcję przeciw bolszewikom.

Londyn. (AW.)

Jak donosi „Nev Herald“, general Wrangel przybył potajemnie do Paryża. Podróż ta ma stać w zwią-

ku z naradami prowadzonymi z W. Ks. Mikołajem dla ponownego podjęcia kontrrewolucji w Rosji.

Gen. komisarz finansowy dla Niemiec.

Berlin. (Tel. od wł. koresp.)

Prasa niemiecka donosi z Amsterdamu, że na stanowisko generaln. komisarza finansowego dla Rze-

szy Niemieckiej ma być powołany Prezydent banku Holenderskiego Vissering.

Angielska pożyczka dla Litwy.

Kowno. (AW.)

Anglja udzieliła Litwie pożyczki dwudziestoletniej w wysokości 1 miliona funtów szterlingów. Pożycz-

ka ta ma być użyta na zakupno materiałów kolejowych w Anglii.

Trzęsienie ziemi w Costarice.

Wiedeń. (Tel. wł. „Goniec Krak.”)

Silne trzęsienie ziemi nawiedziło Nikaraguę i Costarikę. W stolicy Costariki zawały się liczne bu-

dynki. Są także liczne ofiary.

Gmach poselstwa Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. runął. Poseł wraz z rodziną ocalał.

Jak się robi sensacyjny film w Ameryce.

„Studio Fairbanks poszukuje 2500 mężczyzn do lat pięćdziesięciu. Zgłosić się do agencji Browna w Hollywood“.

Na powyższy anonis, ogłoszony w „Times“, wychodzącym w Los Angeles, do agencji pana Browna zgłosiło się nie 2500, ale 5000 mężczyzn. Przyjęci kandydaci, otrzymali kupon wejścia do studio, czek na 5 dolarów, bon na gratisowe śniadanie i po 10 centów na przejazd tramwajem.

W oznaczony dzień wrzaskliwy tłum zebrał się u wylotu Hillstreet. Co za chaos ras, typów, kostiumów, języków! Meksykanie w owalnych, piśniowych kapeluszach rozprawiają coś żywo z grupką Rosjan w palonych butach i barankowych czapach; wrzaskliwy Arab tłumaczy coś flegmatycznemu Chińczykowi, gromada Włochów zaczepia przechodzącego Japończyka, angielski cockney w butach do konnej jazdy rozprawia o polityce z Francuzem, murzyni z ukosa i podejrzliwie przypatrują się autentycznym jankesom. Twarze inteligentne i wynędzniałe obok zuchwałych bad boys. Te ostatnie typy przeważają! Szumowiny Los Angeles stawiały się licznie na wezwanie — a szumowiny te składają się z typów, wobec których błędnie najdzikszy typ europejskiego apasza. Wszyscy przyglądają się sobie podejrzliwie; często słuchać dobitne: „Nie pakuj pan swoich łap do mojej kieszeni!“

U wejścia do studio rozpalono ogniska — bo po dniach upalnych następują w Kalifornii zimne, prawie mroźne noce. O godzinie 6-ej bramy studio otwierają się i tłum nędzarzy wchodzi do Bagdadu.

Za dotknięciem różdżki czarodziejskiej (czytaj: praca kilkuset robotników i koszt milion dolarów) studio Douglasa Fairbanksa zamieniło się w stolicę Bajki. Śnieżno białe mury i płackie dachy domów, aksamitne trawniki, cudowne kwiaty, stragany, wielki bazar... Tłum, prowadzony przez przewodnika, mija szybko te cuda. Oto witek mniej poetyczny: szereg długich szop. Na każdej z nich wypisane numery, które figurują również na kuponach „extras“ (nazwa figurantów): każdy z nich otrzymuje kostjum odpowiedni do roli, którą ma odegrać, przebierają się szybko. Gromadka szczęśliwców otrzymuje ponadto konie i broń. Tych z zazdrością śledzą „cywile“, mający przedstawiać mieszkanców Bagdadu w inscenizowanej przez Douglasa bajce „kufier latający“. Oto pozwolono im roz-ypać się po krętych uliczkach, usłuchać się do huryszek, wyglądać przez okno, klócić, targować na straganach owoce, śiaść wygodnie na dywanach — im bardziej będą swobodni — tem lepiej.

Na tarasie pakowym wznosi się metalowy portal, a na jego szczycie — poprzeczna belka, łącząca dwie platformy, przykryte wspaniałymi dywanami. Na jednej zajął miejsce inscenizator Walsh i dwaj operatorzy, na drugiej — Douglas Fairbanks i jego leuding lady, uroczą Juljana Johnson, oboje są ubrani w bogate stroje wschodnie.

Na dany znak obie platformy unoszą się w górę (platforma operatora nieco wyżej) i przy pomocy sieci cienkich drutów stalowych posuwają się nad ulicami Bagdadu. Jednocześnie puszczone w ruch wiłtraki elektryczne robią wiatr, poruszają firanki w oknach, powiewne zasłony kobiet; Douglas Fairbanks obwozi swoją panią nad Bagdadem.

Tłum, zebrały na dole, wita go z nieklamany entuzjazmem: twarze rozgorączkowane, ramiona wzniesione do góry, krzyk, wołania. To się nazywa — grać realistycznie! Ale Douglas Fairbanks wraca na taras, zaś „extras“ nanowo tłoczą się przy szopach, gdzie każdy otrzymuje ciężki „box lunch“ i butelkę mleka (och, ta prohibicja!), pudełko zawiera konserwy, owoce, ser, ciasto i fajki. Pudełko należy szybko wyrzucić, ale jeść wolno na dywanach. Znowu scena rolzajowa: wesole, barwne kiermasz. Ciekawi tłoczą się wokół menażerki, w której mały niedźwiadek „Baby“ robi pocieszne miny i grozi trzem zuchwałym kozom, objadającym nście palm.

Dwom, czy trzem szczęśliwcom udało się dotrzeć do jaskini smoka (słyszeli o nim okładowa). Operator podąża za nimi ostrożnie — czyż podobna opuścić taką sposobność i nie uwiecznić na kliszy wyrazu przerażenia na twarzy „bagdadezyków“? Z grotty unoszą się tajemnicze opary (fo-fo jest tu spalany w wielkich ilościach) i po chwili ukazuje się groźna, ziejąca ogniem paszcza Monstrum (o, cuda sztucznego światła i pocziwości oswojonego aligatora!). Śniatkowie pierzeją w popłochu.

Ale oto, wesole ulice Bagdadu zatrzęsły się od ryków przestraschu i grozy: w bramy miasta wjechał Douglas na czele barbarzyńców! Dobrze wytresowane konie nie startują nikogo, ale pęd przez wąskie ulice i przerażone twarze nie uprzedzonych „extras“ — to szczyt realizmu.

Już koniec. „Extras“ otrzymuje obiecane 5 dolarów i prawo opuszczenia Studio. Rola ich się skończyła. Przed bramą oczekują omnibusy, które pownie wydają im się szczytem prozy, niegodnej uwagi.

P.T. Prenumeratorów

prosimy o natychmiastowe wyrównanie zaległości za miesiąc luty oraz za miesiąc marzec najdalej do 10 bm. w przeciwnym :: razie będziemy zmuszeni wstrzymać wysyłkę dziennika. ::

W sprawie pokrzywdzenia urzędników celn.

Kraków, 7 marca.

Wstrzymujemy z kół urzędników komór celnych następujące zamiarowe pismo:

W ostatnich czasach ogół społeczeństwa interesujący się sprawami państwowymi, czyta w prasie codziennej bardzo wiele o reformie administracji i oszczędnościach w gospodarce rządowej. Niejeden z obywateli rozważając zamierzenia Rządu, pomyśli sobie: Nareszcie doczekamy się lepszych czasów, bo Rząd tępiąc w wielu gałęziach administracji marnotrawstwo, znajdzie fundusze na polepszenie bytu urzędników i odpowiednie wynagrodzenie ich za służbę.

Niestety, tak jednak nie jest, a najlepszym dowodem jest położenie urzędników celnych na granicy Państwa.

W państwie polskim mamy tylko wysokie wymagania od tej kategorii urzędników — natomiast co do uposażenia i awansu traktuje się ich nie lepiej, jak urzędników kancelaryjnych, od których nie wymaga się odpowiedzialności, ukończenia szkoły średniej i egzaminu państwowego.

Pokrzywdzenie urzędników komór celnych uwydatniło się przy uregulowaniu przez Min. skarbu uposażenia dla Straży celnej, bo urzędnicy Straży celnej mający po 2 lub 1 i pół roku służby na granicy, posunęli zostali z małymi wyjątkami prawie wszyscy do VIII i VII stopnia płacy, podczas gdy urzędnicy komór celnych, mający wyżej 15 i 20 lat służby zawodowej, pobierają uposażenie X i IX stopnia służbowego. Różnica w płacy jest olbrzymia, a pokrzywdzenie wystąpił jako nieodpart fakt, jeżeli się zważy, że urzędnik komory celnej, mając bardzo odpowiedzialne stanowisko, musi mieć przepisane wykształcenie szkolne (ukończona szkoła średnia), odbył praktykę i egzamin państwowy z towaroznawstwa, technologii i porzeczowania celnego, podczas gdy od urzędników Straży celnej, mających za zadanie dozór nad strażnikami, pilnującymi granic, wyszkolenia takiego, ani egzaminu się nie wymaga i nie mają oni też ani w części tej odpowiedzialności, co urzędnicy celni.

Nie jesteśmy przeciwnikami odpowiedniego uposażenia i traktowania urzędników Straży celnej, bo ludzie ci stanowią się jak najlepiej spełniać swe obowiązki, ale nie można się dziwić, że przy gorszym traktowaniu urzędników komór celnych uważają się ci ostatni za pokrzywdzonych, a wywoływanie uzasadnionego rozgniewania u wielkiej liczby urzędników ważnej dla Państwa gałęzi służbowej nie przyczynia się do zapewnienia ciągłej naprawy administracji.

Wierzmy, że Ministerstwo skarbu rychło wejdzie w tę sprawę i poprawi stanowiska urzędników celnych odpowiednio do stawianych im wymagań. Nie

Sensacyjna przeszłość ukraińskiej bohaterki Besarabowej.

Lwów. (Tel. wł. od nasz. koresp.).

Wczorajsza „Gazeta Poranna“ podaje sensacyjne wiadomości o osławionej Besarabowej.

Dziennik ten donosi z Sokala, że w roku 1916 Besarabowa urządziła tam i prowadziła wesóły dom dla oficerów pruskich, przy ul. Tartakowskiej. Całej tej imprezie Besarabowej udzielały wielkiego poparcia władze wojskowe austriackie i pensjonat jej kwalifikowały jako nadzwyczajne dobrodziejstwo dla wojskowych. Zakład jej zasłynął w całym Sokalu i okolicy, szczególnie wśród sfer wojskowych austriackich i pruskich.

Besarabowa prowadziła swój zakład z powodzeniem przez rok 1917 i 18-ty.

Bombiarz w czapce akademickiej.

Warszawa. (Tel. od nasz. koresp.).

Wczoraj około godz. 10 rano przodownik policji, jadąc tramwajem Nr. 0 zwrócił uwagę na młodzieńca w czapce akademickiej, który trzymał w rękach paczkę, a na widok policjanta okazał mocne zaniepokojenie. Na rogu ul. Wilczej młodzieńiec opuścił tramwaj, zostawiając paczkę, w której znaleziono dwa granaty z zapalnikami. W sprawie tej zarządzono energiczne śledztwo.

jest to zresztą bagatelą wobec tego, że na samym Górnym Śląsku jest pięćdziesiąt kilka urzędów celnych, na Pomorzu, w Poznańskim itd. bardzo wiele, a więc personal jest liczny.

Wyjazd p. St. Grabskiego do Rzymu

Warszawa. (Tel. od wł. kor.).

B. min. oświaty Stanisław Grabski wyjeżdża z Warszawy do Rzymu. Wyjazd p. Stan. Grabskiego jest w związku z rokowaniami rządu polskiego z Watykanem w sprawie konkordatu.

Postulaty uczelni krakowskich będą pomyślnie załatwione.

Warszawa. (Tel. od wł. koresp.).

W dniu wczorajszym pos. Stanisław Rymar (ZLN) ukończył rokowania z reprezentantami władz w sprawie postulatów uczelni krakowskich, przyjętych przed 2 tygodniami na konferencji reprezentantów Sejmu i Rządu. Sprawa katedr oraz postulaty Biblioteki Jagiell. objęte zostały wnioskiem posła Rymara, zgłoszonym wczoraj w Sejmie. Sprawa rekonstrukcji załatwiona będzie już z kredytów, przyznanych Rządowi w budżecie. Asygnata na przebudowę palmiarni (w ogrodzie botanicz.) podpisana będzie

w ciągu marca.

Wniosek pos. Rymara, zgłoszony wczoraj, w sprawie dodatkowych kredytów na cele wyższych zakładów naukowych w Krakowie, domaga się ogółem do dnia w dziale 7 rozdz. I. preliminarza Min. ośw. 40 tys. zł. Podwyżka ta ma służyć na utworzenie od 1 października br. katedr nadzw. skarbowości i gleboznawstwa, na dokończenie przeróbki b. szkoły przemysłowej, na pomieszczeni seminarjów i na zakup książek dla Biblioteki Jagiell.

Program prac sejmowych na najbliższy okres czasu.

Warszawa. (Tel. od nasz. kor.).

Na wczorajszym posiedzeniu konwentu senatorów, zakończonym o godz. 2 popoł. ustalono, iż plenarne posiedzenia Sejmu będą się odbywały do 15 względnie 18 bm., poczem nastąpi przerwa, trwająca do 31 bm. Przerwę tę wyzyska komisja budżetowa, by zakończyć prace nad budżetem. Następne plenarne posiedzenia rozpoczną się 1 kwietnia i trwać będą do 12.

W międzyczasie tj. w czasie przerw poza komisją budżetową obradowały będą komisje: skarbowe, komunikacyjna i wojskowa, które jako podkomisje komisji budżetowej obradować będą nad budżetem swych resortów.

W czasie tym pełny Sejm ma załatwić następujące projekty ustaw: o bezrobotnych, o odbudowie, o organizacji ministerstwa kolei żelaznej, o wyłączności poczty i telegrafów, nowelę do ustawy dyscyplinarnej dla urzędników państwowych i o ochronie pracy kobiet i młodocianych, oraz projekt o zgromadzeniach.

Plenarne posiedzenie Sejmu, które się odbędzie w następnym piątek, poświęcone będzie sprawom zagranicznym, między innymi ratyfikacji układu nawigacyjnego i handlowego z Japonją oraz ratyfikacji traktatu w Saint Germain. Jest możliwem, że na tem posiedzeniu zabierze głos minister spraw zagr. Zamoyski.

Rząd akceptował regulamin sejmowej Komisji śledczej

W sprawie wypadków listopadowych.

Warszawa. (Tel. wł. „Goniec Krak.”)

Komisja, powołana przez Sejm dla zbadania wypadków listopadowych w Krakowie, Tarnowie i Boryslawiu odbyła wczoraj po południu posiedzenie z udziałem min. sprawiedliwości p. Wyganowskiego. Rząd zaakceptował regulamin, uchwalony przez Komisję, wedle którego przysługuje jej prawo badania dokumentów rządowych i przesłuchiwanie świadków, oraz uznał, że regulamin ten jest wypełnieniem w uchwale sejmowej luki, spowodowanej nieokreśle-

niem zakresu kompetencji Komisji.

W toku obrad odczytano opis wypadków w Krakowie i Tarnowie, opracowany przez Min. sprawiedl. na podstawie aktów prokuratorskich. Uchwalono zażądać takich samych wyjaśnień od Min. spraw wewn. i Min. spraw wojsk. Na posiedzeniu następnym, które odbędzie się we wtorek 11 bm., Komisja wystąpi z trzech odrębnych referatów o wypadkach w Krakowie, Tarnowie i Boryslawiu, a następnie ustali program przeprowadzenia badań na miejscu.

Pos. Thugutt jedzie do Włoch na kurację

Warszawa. (Tel. od nasz. koresp.).

Pos. Stanisław Thugutt, prezes „Wyzwolenia“ wyjeżdża 7 bm. na kurację do Włoch. W czasie jego nieobecności przewodnictwo w Klubie obejmie pos. Jan Dąbski, który od dłuższego czasu uchodzi w łonie klubu za rywala p. Thugutta.

Rząd pragnie szybkiego uchwalenia ustawy o zabezpieczeniach na wypadek bezrobocia.

Warszawa. (Tel. od nasz. koresp.).

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu prowadzono w dalszym ciągu debaty nad projektem ustawy o zabezpieczeniach na wypadek bezrobocia. Wypowiedzieli się przedstawiciele niemal wszystkich klubów i zgłoszono szereg poprawek. Przemawiał również kierownik minist. pracy p. Simon i wicemin. Skarbu p. Klarnier, który podniósł, że Rząd jest zainteresowany w tem, aby ustawę przeprowadzić jak najprędzej, i w tym kierunku złożył oświadczenie imieniem Prezesa Rady Ministrów.

Egzekucje podatku majątkowego

dają dobre wyniki.

Warszawa. (Tel. od nasz. koresp.).

Egzekucje podatku majątkowego w Warszawie trwają w dalszym ciągu. Ogółem wykonano 882 czyn-

wpłaciło 296 płatników zaległości na sumę 28.862 fr. ności egzekucyjnych, przyczem na ręce egzekutorów zł. 321 płatników wylegitymowało się, że zapłacili podatek przez PKO. lub PKKP., a tylko u 265 płatników dokonano zajęcia ruchomości. O skuteczności środków egzekucyjnych świadczą również napływające do Min. Skarbu wiadomości z całego Państwa.

Brak ochrony na granicy wschodniej.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.).

Komisja administracyjna rozpatrywała wczoraj wniosek pos. Malinowskiego (soc.) w sprawie braku ochrony na tej granicy wschodniej. Po obszernej dyskusji przyjęto wniosek pos. Erdmana (Piast.) o wybraniu podkomisji, złożonej z 5 osób, której zadaniem będzie porozumienie się z Rządem w sprawie ochrony granic.

Pożyczka zagraniczna dla monopolu tyt.

Warszawa. (Tel. od nasz. kor.).

W najbliższych dniach udają się do Rzymu dyrektor departamentu monopolu państwowego Głowacki oraz dyrektor monopolu tytoniowego Betza-Ostrowski, celem zakończenia pertraktacji z rządem włoskim w sprawie uzyskania pożyczki dla Skarbu Państwa w wysokości 400 milionów lirów.

Pożyczka ta ma być użyta na potrzeby monopolu tytoniowego, a pokrytą będzie obligacjami tytoniowymi.

Przed niedzielnym Zjazdem.

Kraków, 8 marca.

Już tylko dzień jeden dzieli nas od Zjazdu, który stanie się niezawodnie doniosłą manifestacją Związku Ludowo-Narodowego w Małopolsce zachodniej.

Zjazdowi temu poświęca organ stronnictwa „Więsniec i Pszczółka” szereg rzeczowych artykułów oraz podaje sporo korespondencji z prowincji, będących niejako jego reflekssem.

Między innymi Dr. Świrski omawia obszerniej sprawę Związku Lud.-Narod. wobec nowych zadań, wykazując w sposób dobitny a treściwy, co i jak uczynił tenże Związek, aby owym zadaniom sprostać.

A więc, podkreśla, iż w samym zaraniu naszej niepodległości starły się w sprawie wielkich reform, koniecznych do przeprowadzenia w młodym państwie, dwa poglądy: **narodowy i lewicowy**. Pierwszy z nich, reprezentowany przez Z. L. N., a streszczający się w tem, że do przeprowadzenia reform konieczny jest **silny rząd i skarb zasobny**, zwyciężył, podczas, gdy reformy uchwalone przez lewicę, w zupełności zawiodły.

Obecnie zaś stają przed Z. L. N. nowe i dalsze zadania, wynikające z jego poglądów na całość kształtu spraw państwa. Dają się te zadania sprowadzić do punktów następujących: **wprowadzenie w życie zdrowego samorządu, przeprowadzenie reformy rolnej, popieranie przemysłu i podniesienie warstwy robotniczej, wytworzenie polskiego mieszczaństwa oraz dążenie z tem w parze spolszczenie miast, a wreszcie kolonizacja i spolszczenie naszych kresów.**

Przechodząc kolejno wyżej podane punkty, stwierdza naprzód Dr. Świrski, że Z. L. N. będzie dążył do wprowadzenia w życie samorządu takiego, który utrwaliłby polski charakter państwa. Następnie wykazuje, że jedynym możliwym projektem ustawy rolnej, jest ten, który wniosła swego czasu do Sejmu polska większość, a który obaliła lewica. Dalej podnosi, że w pracach gospodarczych państwo musi trzymać się wyraźnie określonej polityki ekonomicznej, w ramach której znajdują się daleko sięgająca dbałość o rozwój przemysłu, ważny ze względu na bilans handlowy wogóle, na rolnictwo itd. Z temi sprawami łączy się bezpośrednio dbałość o rozwój klasy robotniczej, co stanowi jedno z najważniejszych zadań państwa. Wreszcie, omawia kwestję stworzenia silnego mieszczaństwa polskiego, zwłaszcza kupiectwa i stanu rzemieślniczego a także kwestję spolszczenia kresów, która zostaje w ścisłym związku z reformą rolną skutkiem kolonizacji. Ponieważ związek tych dwóch kwestji jest nierozdzielny, przeto żywioły tego rodzaju, jak np. Wyzwolenie, zostające w bliskim kontakcie z żywiołami antypolskimi na kresach, obaliły swego czasu zamierzoną przez rząd polski, narodowy, reformę rolną.

W innym znów artykule pt. „Wielkie sukcesy” szereguje redakcja „Więsniec i Pszczółki” faktycznie sukcesy osiągnięte przez Z. L. N. w okresie czasu od wyborów do Sejmu ustawodawczego po czasy ostatnie. Między nimi zajmują miejsce naczelnie: zwrot opinii publicznej, po odparciu najazdu bolszewickiego, ku ideałom, których przedstawicielem jest Z. L. N. a także zrozumienie przez P. S. L. tego, że stanowa i zastępciona polityka wyłączenie włościańska może Polskę zniszczyć. Pozatem skuteczna praca w kierunku uświadomienia narodowo-politycznego szerokich warstw społeczeństwa i to nie tylko w okresach przedwyborych, ale także jeden z najważniejszych sukcesów Z. L. N.

W głosach z prowincji, podawanych przez „Więsniec i Pszczółkę”, przebija żywe zainteresowanie a również i pocieszające zrozumienie działalności Z. L. N., którego posłowie sejmowi zewsząd otrzymują wyrazy uznania i podzięk.

Między innymi, w Limanowej odbyły się przy końcu ub. miesiąca dwa wiece poselskie, jeden dla mieszkańców powiatu, drugi dla mieszkańców samego miasta, na których uchwalono jednogłośnie rezolucję, wyrażającą Klubowi parlamentarnemu Z. L. N. pełne uznanie za jego dotychczasową działalność. Podobny

wiecz odbył się także w N. Sączu, przy udziale przeszło 1000 osób, i uchwalil po przemówieniach pp. Sachy i Chądzyńskiego identyczne rezolucje.

W korespondencji zaś z powiatu gorlickiego porusza p. W. Pięchuszek kwestję prasy stronnictwa, domagając się pilnego czytania „Gonia Krakowskiego” i zwiększenia obszerności „Więsniec i Pszczółki”. Inny znów korespondent nawołuje do pracy nad rozszerzeniem wśród włościanstwa „Więsniec i Pszczółki”, dowodząc, że nie drożyzna tegoż pisma, lecz obojętność ludu jest przyczyną, iż wależy ono z trudnościami.

O niższą taryfę na zboże.

Warszawa. (Tel. od nasz. kor.).

Związek polskich organizacji rolniczych wystąpił do rządu z memorjałem w sprawie niższej taryfowej dla eksportu polskiego zboża.

Asumpt do tego dało zawarcie przez Polskę umowy z Rosją, w której dla ruchu tranzytowego zboża rosyjskiego przyznano opust 20 procent od taryf polskich. Sytuacja zboża polskiego na rynkach zagranicznych, a zwłaszcza niemieckim, pogarsza się w ten sposób bardzo znacznie i nie pozwala na eksport, który w tej chwili rolnik polski bardzo ciężko walczy. Zniżka 20 procent powinna być tedy przyznana także dla zboża polskiego.

Wyjątkowe stanowisko Banku Polskiego.

Stworzenie stałej waluty. — Bank Polski jedynym w Polsce bankiem emisyjnym.

We wszystkich państwach istnieje po kilka, kilkanaście nawet banków hipotecznych, ale zazwyczaj jeden tylko bank emisyjny.

Banki hipoteczne, udzielając długoterminowego kredytu za zapewnieniem hipotecznym, mają także pewien przywilej emisyjny — wolno im wydawać t. zw. listy zastawne na kwotę zbiorową, przewyższającą po kilkanaście razy kapitał zakładowy. Listy zastawne banki sprzedają, aby uzyskać pieniądze potrzebne na udzielanie nowych pożyczek. Listy te jednakowoż nie są monetą, nikt niema obowiązku przyjmowania ich w miejsce zapłaty, a ponadto bank hipoteczny płaci od nich procenty.

W obrębie jednego państwa może konkurować ze sobą cały szereg banków hipotecznych bez szkody dla państwa, stanu waluty, oraz wierzycieli i dłużników banku.

Inne zgoda zadania i stąd inne w państwie stanowisko ma **bank emisyjny**. Głównym jego celem to stworzenie **stałej nie ulegającej wahaniom waluty**. Wahania waluty, zarówno jej spadek jak nagłe wywyższenie w górę, są niezmierzonym przykre dla całego życia gospodarczego — nie tylko dla przemysłu wielkiego i handlu, lecz przede wszystkim dla szerokich mas ludzi żyjących z zarobku codziennego lub stałych pensyj. Zawsze przecież w pierw pojawia się drożyzna, a znacznie później dopiero rosną zarobki i dochody, a gdy waluta idzie w górę, zarobki spadną prędzej, aniżeli ceny towarów.

Wobec tego w każdym państwie, które po wojnie cierpi na skutek choroby pieniądza, odzywa się pragnienie pieniądza stałego, niezmiennego, nie ulegającego wahaniom.

Taką monetę stworzyć może jedynie bank emisyjny, niezależny w swej gospodarce od potrzeb ministra skarbu.

Gdy zaś głównym takiego banku celem jest wydawanie takiej pieniądza dla całego państwa, gdy utrzymanie pełnej wartości pieniądza jest tak ogromnie doniosłym, a ważnym dziełem, banki emisyjne we wszystkich państwach specjalnie posiadają przywilej i prawa.

W państwie zdrowym jeden tylko powinien krążyć pieniądz i stąd jeden powinien istnieć bank emisyjny, mający wyłączne prawo wyda-

wania pieniądza. Pieniądz ten jest obowiązującym środkiem płatniczym, każdy wierzyciel zgodzić się musi na spłatę długu w pieniądzu, wydanym przez bank emisyjny.

Bank emisyjny, chcąc stworzyć najsilniejsze podstawy dla wydawanych pieniądzy, na zapewnienie wydanych banknotów posiadać musi w swym skarbcu conajmniej do jednej trzeciej części złoto lub banknoty zagraniczne, uznane za równowartość złota, a na resztę pokrycie w wekslach kupieckich, płatnych w krótkim czasie, a wystawionych i poręczonych przez instytucje lub osoby, dające zupełną pewność zapłaty weksla w swoim czasie.

Przepisy statutu wymagają, aby bank emisyjny utrzymywał w skarbcu stale wielki zapas złota i monet zagranicznych, spożywających bez procentu. Wobec tego też pieniądze swoje bank emisyjny wydaje bez płacenia od nich odsetek. Charakter pieniądza — przechodzącego bezustannie z ręki do ręki, nie dozwala i uniemożliwia obliczanie i płacenie jakiegokolwiek odsetek.

Im więcej się nagromadzi w banku emisyjnym złota i walut zagranicznych o równej złotu wartości, tem więcej wolno puścić bankowi w obieg banknotów. Pilnie jednak bank emisyjny baczyć musi, aby banknotów nie wypuścił więcej, jak życie gospodarcze koniecznie wymaga. Jeśli ich wydrukuje za wiele, nie będzie na nie dostatecznego pokrycia — a wówczas kurs pieniądza może ulec obniżeniu.

Do najważniejszych zadań banku emisyjnego należy właśnie nieustanne czuwanie nad pieniądzem i uchronienie go przed wahaniami w kraju i zagranicą.

Inne przeto i daleko ważniejsze od wszelkich innych banków będzie miał zadanie **jedyny w Polsce bank emisyjny — Bank Polski**. Moenie ufundowanie tego banku o kapitały obywateli Państwa naszego da nam nareszcie zdrowy pieniądz, zapewni spokój gospodarczy, a najskuteczniej usunie drożyznę. Wszystkich nas zadaniem obywatelskim, przyczynić się do utworzenia Banku Polskiego, który sercem stać się ma naszego życia pieniężnego i gospodarczego. Subskrypcja akcji Banku Polskiego jest obowiązkiem każdego obywatela Państwa Polskiego.

Sensacyjny proces przeciw łódzkim komunistom.

Za antypaństwową działalność skazano 5 osób na ciężkie więzienie, w tem dwie na wzięcie w twierdzy.

Łódź, (AW.).

Przed sądem okręgowym w Łodzi odbyła się rozprawa przeciwko kilku kandydatom do rady miejskiej z listy Nr. 5. (Związku Proletariatu Miast i Wsi). Oskarżono ich o przynależność do komunistycznej partji robotniczej i działalność antypaństwową.

Wezorem o godz. 2 po poł. ogłoszono wyrok na mocy którego skazano Franciszka Łęczyckiego na 3 lata twierdzy z zaliczeniem 10 miesięcy aresztu prewencyjnego, Marję Eigerównę na 2 lata twierdzy z zaliczeniem 9 miesięcy aresztu prewencyjnego, Włofa Moszka Honowskiego na 2 lata ciężkiego więzienia, Józefa Sobolewskiego i Antoniego Fejdelę po jednym roku ciężkiego więzienia.

Wobec skazania Łęczyckiego i Eigerówny na karę twierdzy, obrońca oskarżonych, adwokat Śmiarowski, wniósł o zmianę środka zapobiegawczego i wypuszczenia oskarżonych za kaucją. Sąd nie przy-

chylił się do tego wniosku, zachowując jako środek prewencyjny bezwzględny areszt.

Redukcje wydatków.

Warszawa. (Tel. od wł. koresp.).

W związku z obecnym okresem sanacyjnym Skarbu Państwa wszystkie pozycje budżetu, zarówno dochodowe, jak i rozchodowe poddawane są szczegółowej rewizji. Ma to na celu osiągnięcie zwiększenia wpływów do Skarbu przy równoległej jak najdalej idącej redukcji wydatków.

Jako przybliżoną normę redukcji wydatków w Główniej Dyrekcji Zakładów Państwowych Górniczych i Hutniczych przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu określono na 50 tysięcy złotych. Wyższemu zaś Urzędowi Górniczemu w Warszawie i Katowicach oraz starostwu górniczemu w Krakowie określono pozycję dla redukcji na 5 tysięcy złotych.

Statut ramowego cechu.

Warszawa. (Tel. od wł. koresp.).

Ministerstwo Przemysłu i Handlu opracowało projekt statutu ramowego cechu dla ziem województwa wschodnich, gdzie dotychczas obowiązują przepisy rosyjskiej ustawy przemysłowej. W statucie tym zastrzeżone jest wojewodzie prawo legalizowania cechu, zatwierdzania władz cechu oraz załatwiania odwołań w charakterze instancji rekursowej. Odnośnie rozporządzenie wejdzie w życie w niedługim czasie.

Zagłada Mazurów pruskich.

Kraków, 7 marca.

W nieszczęsnych plebiscytach pruskich największy zawód zgotowali nam ewangelicy Mazurów.

Nie oczekiwaliśmy wielkich rzeczy. Aczkolwiek śledzą oni od wieków wzdłuż pogranicza naszego ławą i w niektórych powiatach ludność po polsku mówiąca stanowi z górą 80 procent mieszkańców, wiadomo było, że germanizacja, jaką tam stosował hakatyzm mniej brutalnie, poczyniła nad jeziorami mazurskimi ogromne postępy, bo lubo nie wyparła mowy polskiej, na umysłach głęboki pozostawiła osad. Trzem czynnikom antypolskim: urzędnikowi, nauczycielowi i pastorowi udało się tam wpoić w lub ten czystopolski przekonanie o niższości kulturalnej żywiołu polskiego, a króla pruskiego wynieść pod niebiosy tak, iż Mazur uważał go za drugiego Pana Boga, potęgą swą przewyższającego wszystkich. Zdeptany przez jun krów pruskich, za bydelko poczytywany Mazur, pod technieniem, rzekomo wyższej kultury niemieckiej, robił wrażenie niesamodzielnego człowieka, lecz niewolnika, podległego duchowo tym, co butem przyciskali go do ziemi. Odwrócił się od Polski, jeśli nie z pogardą, to z obojętnością taką, że nawet upadek Hohenzollernów i klęska Niemiec nie sprowadziły pod tym względem radykalnej zmiany.

Zatliło jednak tu i ówdzie nad Drwęcą i Świerdwą poczucie polskości i w czasie konferencji pokojowej przybyła do Paryża delegacja mazurska, domagająca się wcielenia tej ziemi do Państwa Polskiego.

Te symptomy upoważniły nas do nadziei, że mimo jak najniekorzystniejszych dla nas okoliczności, w głosowaniu ludowym opowiedzą się za Polską liczniejsze rzesze Mazurów, że w dwóch powiatach: Niborskim i Sześcińskim zyskamy nawet przeszło 50 procent głosów. Prognozy te można było budować nie na poczuciu narodowym Mazurów, lecz na chłopskim zdrowym rozsądku, który przecież winien był mówić Mazurowi, że nowe warunki bytowania stokroć lepiej ułożą się dla niego w Polskim Państwie nieobdłużonym i przez zwycięskie mocarstwa popieranym, aniżeli w Prusach, obciążonych długami, a tem większą nienawiścią palających do synów odradzającej się Polski. Od Prusaków Mazur nie mógł spodziewać się niczego, a od Polaków mógł oczekiwać wszystkiego.

Niestety zdrowy rozsądek chłopski i instynkt samozachowawczy nie wyposażyły Mazura w chwili plebiscytu taką mocą charakteru, by potra-

fil oprzeć się terrorowi agitacji pruskiej. Nadzieje nasze zawiodły, przegraliśmy sprawę na Mazurach z kretesem. Mazur okazał się niewolnikiem. A obecnie cierpi, odbiera karę za to, że w historycznym momencie nie zrozumiał, iż łaskawe nieba przynoszą mu po wiekowym uciemczeniu i upodleniu wybawienie i wolność.

Naiwny tylko, ciemny prostak, mógł sądzić, że czeka go od Prusaków jakakolwiek nagroda za to, że w plebiscycie głosował z Prusami. Każdemu innemu było z góry jasnym, że odwieczny wróg polskości tem więcej i zapalezywiej starać się będzie tylko o szybkie zgermanizowanie ziemi mazurskiej, odkąd za jej słupami granicznymi widnieje orzeł biały. Bo sąsiedztwo Państwa Polskiego nie pozwala im spocząć i budzi ono w nim lęk, że prędzej czy później Polska upomni się o swój lud mazurski i rzecze: redde quod debes.

Dzisiejsza polityka pruska na Mazurach, na Warmji i na Powiślu Kwidzyńskim jest taką, jak można było spodziewać się tego, a więc eks-terminacyjną. Jeżeli już przed rokiem 1900 Prusacy wyrugowali przez lat 15 około 140 tysięcy Mazurów z ich mało zaludnionej ziemi, jeżeli Bauer banki sprzedawali polską ziemię Niemcom, to można było przewidywać, że po plebiscycie stosować będą swe metody antypolskie, o ile możności z jeszcze większą zawziętością i animozją. Tak się też stało i jeśli zaś hakatyzm nie święci tam orgji, to jedynie dlatego, że stosunki w Prusach Wschodnich, podminowane przez komunizm, są dzisiaj bardzo trudne i junkier pruski czuje się nieraz, jakby na wulkanie.

Ale Prusak robi co może, by zniemczyć lub wyrugować z ziemi Mazura, by pokarać go za wierność dla orla czarnego. Położenie Mazura pogorszyło się, jak widzimy to z broszury urodzonego w tych stronach Dra Adolfa Szymańskiego, opublikowanej przez Związek Obrony Kresów Zachodnich, a wróżącej Mazurów zagładę. Pewien wgląd w praktyki żywiołów polakożerezych, daje przedrukowany w „Gazecie Olsztyńskiej” dokument z „Lehrer Zeitung für Ost- und Westpreussen”. Jest to odezwa do nauczycielstwa na Mazurach i Warmji, wzywająca do obrony nie tylko przez zmniejszenie liczby szkół zagrożonego stanu nauczycielskiego, lecz „Vaterlandu”, oskrzydzonego przez polską drapieżną zachłanność (!!!). Tamtejszy nauczyciel uważa się eo ipso za szermierza hakatyzmu, podkreśla ten swój charakter, reklamuje się, jako zagorzały i zawodowy germanizator, domagając się na tej podstawie specjalnych względów ze strony władz. Zmniejszając liczbę

szkół z przyczyn niezawodnie racjonalnych, władze te popeniają w jego pojęciu ciężkie przestępstwo i wystawiają na szwank świętą sprawę germanizacji. Podezwa gdy w Polsce Niemcy mają tyle szkół, ile chcą, a — rzecz nieprawdopodobna — Państwo utrzymywało z własnego Skarbu więcej szkół niemieckich, aniżeli jest do tego zobowiązana mocą Traktatu wersalskiego, — na Mazurach niema wcale mowy o nauczaniu dzieci ich języka ojczystego. Gdy pojawi się tam nauczyciel innego autoramentu, nie hakatysta, Związek Nauczycielski dzwoni na alarm, jakby Vaterland był w niebezpieczeństwie. Wzywa on też obecnie do akcji antypolskiej łączenia ze zrzeszeniami patriotycznymi i apeluje do ministra, tak malując stan rzeczy:

„Nie wiemy jeszcze, jakie zamiary rząd powziął wobec kresów. Ale jeżeli redukcja sił nauczycielskich przeprowadzoną miała zostać na ziemiach ongiś plebiscytowych, wtenczas czyhający na lepszy powiew wiatru Polak znajdzie wybornego sprzymierzeńca. Jakkolwiek gorzka to prawda, przecież musi raz otwarcie być wyrażoną.

Czy p. minister skarbu nie wie, że conajmniej 80 procent ludności, przybyłej tu w wielkich wędrowkach jest polskiej krwi?

Plebiscyt minął, cztery lata, jak minął, a myśl niemiecka zwyciężyła. Czy atoli niemieczyna u nas jest tak silna, aby znieść silniejszy jeszcze napór, aniżeli roku 1920? Znawcy stosunków naszych, zwłaszcza po wsiach, przyznają nam słuszość. Dziś jeszcze mowa ojezystą najmniej 80 procent ludności jest wybitnie polski dialekt. Dziś jeszcze corocznie zauważyć można, iż mianowicie w miejscowościach niżej 1000 mieszkańców, częstokroć przeszło 50 procent początkujących szkolników ani słowa po niemiecku nie rozumie.

Jak wyglądają obecnie stosunki na Mazurach i Warmji? Wystarczyłby jeden rok okupacji polskiej (Bóg niechaj nas od tego zachowa!), aby niemieczyna w krajach granicznych zniknęła!...

Te wyznania notorycznych hakatystów trzeba zapisać głęboko w pamięć Rządu i narodu. Mamy tu stwierdzenie faktu, że jeszcze Mazur pruski pielęgnuje język swych ojców, że „bronią się twierdze Granady”. I domyślać się można, że pod obuchem nowego hakatyzmu niedługo Mazur pojmuje dzisiaj, że głosując w plebiscycie za Prusami, sam kręcił na siebie stryczek.

Do kardynalnych obowiązków Rządu i całego narodu naszego należy troskliwa opieka nad tym 200 tysięcy głów liczącym ludem czysto polskim, skazanym na zagładę przez orla czarnego.

Maciej Wierzbński.

Wiadomości sportowe.

Igrzyska olimpijskie w Grecji. — Ważne zebranie P. Z. P. N. — Ku przestrodze.

Tyle się mówi o mającej się odbyć w roku bieżącym olimpiadzie w Paryżu, że nie od rzeczy będzie przypomnieć o znaczeniu i samych igrzyskach olimpijskich, rozgrywanych w Grecji przed kilkunastu wiekami. **Odbywające się co cztery lata igrzyska** gromadziły z całej Grecji liczne rzesze nie tylko zawodników, ale też kupców i przekupniów, którzy korzystając z licznego zjazdu, wystawiali na sprzedaż swe towary. Jednym słowem czas igrzysk stanowił dla całej Hellady atrakcję niebywałą, ściągając całą elitę ówczesnego greckiego świata. Z punktu widzenia kultury fizycznej przedstawiała się olimpiada następująco: Rozpoczynała się ona o świcie dnia następującego po pierwszej pełni, po przesileniu dnia z nocą i odbywała się w stadjonie, podzielonym na dwie nierówne części, z których większa przeznaczona była na wyścigi wozów, mniejsza na właściwe ćwiczenia i zapasy. Clou zawodów stanowił pięciobój, do którego każdego dnia stawiano 20 zapasników, a na który składały się skoki, rzut oszczepem i dyskiem, biegi i zapasy atletyczne. Nad ścisłym przestrzeganiem przepisów czuwali wyznaczeni specjalnie sędziowie; w program igrzysk wchodziły jeszcze wyścigi konne oraz popisy artystyczne (muzyczno-poetyckie). **Igrzyska trwały 5 dni**, rozpoczynano i kończono je składaniem ofiar Zeusowi, a zwycięzcy otrzymywali jedynie wieniec laurowy. Bohaterom urządzano nadzwyczajne miasto przyjęcia, a nierzadko pomniki ich zdobity święte gaje, nie mówiąc o tem, że w świątyni Zeusa ryto na marmurowej tablicy ich imię. Te też nielada zaszczytem było uzyskanie tytułu

zwycięzcy, a z nim związanych splendorów. A jakie miały znaczenie same igrzyska, świadczy najlepiej fakt, że Grecy liczyli czas według olimpiad: przetrwały one, a ołbywały się **prawie przez XI stuleci**, upadek niepodległości greckiej, oparty się nawet chrześcijaństwu, głoszącemu hasła wprost przeciwnie tendencjom kultury fizycznej olimpiad, lecz dopiero **w 384 roku odbyły się po raz ostatni**, a to z powodu wtargnięcia w stare ziemie helleńskie barbarzyńców, m. i. Słowian. W jaki sposób i kiedy wkrzeszono te piękne zawody, wszystkim bardzo dobrze jest wiadomem.

W dniach 23 i 24 ub. m. odbyło się przy nałor licznym udziale delegatów **ważne zebranie Polskiego Związku Piłki Nożnej** w sali konferencyjnej magistratu. Na porządku dziennym znajdowało się kilka nadzwyczaj ważnych kwestji. Po pierwsze sprawa obciążenia olimpiady, i z tem związanych kosztów. Wszyscy delegaci opowiedzieli się za koniecznością wysłania **reprezentacji futbolowej** i po długich debatach uchwalono opodatkować okręgowe związki stosowną kwotą na cele olimpijskie P. Z. P. N., jak również pozwolono, by zarząd P. Z. P. N. na zasilenie funduszy z tą ekspedycją związanych, urządził kilka zawodów międzyokręgowych. Drugą ważną kwestją była sprawa rozgrywek o mistrzostwo Polski, które zmieniono w ten sposób, że utworzono **3 główne okręgi** z 9 istniejących (krakowski, łwowski, górnośląski, toruński, poznański, warszawski, łódzki, lubelski i wileński) — Warszawa, Poznań, Toruń — Górny Śląsk, Kraków, Łódź — Wilno, Lublin, Lwów. Mistrzostwa okręgowe odbywać się będą normalnie, a mistrze okręgów walczyć będą najpierw o pierwsze miejsce w grupie, by potem trzeci z nich wyszedł jako mistrz Polski punktami. Usunięto dotychczasową instancję „Komisję Trzech”, mającą za zadanie

układanie drużyn, reprezentacyjnych polskich, która zawsze tyle psuła krwi wszystkim sportowcom, a stworzono godność **kapitana związkowego**, którą to godność złożyło na najlepsze ręce p. Obrubańskiego, najstarszego futbolisty polskiego i najlepszego znanego piłkarstwa. Spodziewać się należy, że pokładane w nim przez wszystkich nadzieje nie zawiodą. Z mniej ważnych uchwał zanotować należy zmniejszenie kary Polonji z 900 na 500 złotych polskich, z rozłożeniem tejże na dwie raty, skasowanie prawa wtrącania się kolegów sędziów do spraw poszczególnych okręgów i załatwienie ostatecznie stosunków na Górnym Śląsku. Dopuszczono tam do rozgrywek o mistrzostwo okręgowe kluby niemieckie, ustalając na rok 1924 wyjątkowo liczbę klubów na 8, a nie jak w innych okręgach 6, lecz za to po ukończeniu rozgrywek dwaj ostatni wejdą do klasy B. Tak w najgrubszych zarysach przedstawiałby się rezultat dwudniowych obrad P. Z. P. N.

Niepoważenia nasze w Chamonix w dużej mierze przypisać można **b. prymitywnej organizacji ekspedycji polskiej**, wyraziwszy się bardzo przychylnie. Frybycie bowiem 17 minut przed zawodami Jucevicza, zachowanie się i stanowisko delegata Związku Lyżwiarzkiego, p. Wyczołkowskiego itd. stanowią **groźne memento** dla innych gałęzi sportu. Należy mieć nadzieję, iż futbol, ten najlepiej zorganizowany i najliczniejszy sport w Polsce, i w tym kierunku świecić będzie przykładem. A niedługo trzeba będzie zacząć przeprowadzanie racjonalnych treningów, niedługo, bo gdy w prasie zagranicznej czytamy tylko stale i ciągle — Węgrzy to — tamci owo — to strach podnosi włosy na głowie, że ogólny sąd, jaki wygłaszają coraz liczniejsi, że zblamujemy się pod każdym względem, będzie miał naprawdę miejsce.

W. B.

